Universidade Estadual de Maringá
Centro de Tecnologia
Comissão Eleitoral – Resolução nº 019/2020-CI/CTC

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – Paraná

Fone: (44) 3011-4321 – http:/www.uem.br

PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO PARA DIRETOR E DIRETOR
ADJUNTO DO CENTRO DE TECNOLOGIA, REALIZADA EM 14 DE SETEMBRO
DE 2020.

Aos quinze dias do mês de setembro de dois mil e vinte, às 14 horas, a Comissão Eleitoral

instituída pela Resolução nº 019/2020-CI/CTC, por meio de webconferência com os

candidatos e membros indicados pelas duas chapas concorrentes, divulgou o resultado da

apuração de votos realizados por meio eletrônico (https://www.npd.uem.br/eleicao),

referentes à eleição para os cargos de Diretor e Diretor Adjunto do Centro de Tecnologia,

conforme tabela 1.

Tabela 1. Resultado da apuração dos votos para Diretor e Diretor Adjunto do Centro de

Tecnologia

 Docentes (votos) Técnicos (votos) Discentes (votos)

Chapa 1 67 9 617

Chapa 2 211 40 789

Brancos 4 0 39

Nulos 5 9 45

Total de votantes 287 49 1490

Total de eleitores 355 4465

Em conseqüência do resultado apurado, proclamamos como vencedora a Chapa 02,
composta pelos docentes Prof. Dr. Romel Dias Vanderlei e Prof. Dr. Edwin Vladimir
Cardoza Galdamez, candidatos a Diretor e Diretor Adjunto, respectivamente, com

54,79% dos votos. A Chapa 1 composta pelos docentes Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara

Gonçalves e Prof. Dr. Sergio Henrique Bernardo de Faria, candidatos a Diretor e Diretor adjunto,

respectivamente, obtiveram 19,13% do votos.

Nada mais havendo a tratar, a presente proclamação segue assinada por mim, Profª. Drª.

Grasiele Scaramal Madrona, Presidente da Comissão Eleitoral, e pelos demais membros da

referida comissão.

Profª. Drª. Grasiele Scaramal Madrona

Profa Silvia Luciana Favaro Rosa

Profª. Amelia Masae Morita

Irene de Freitas Mendonça

João Vitor Rodrigues Pietrowski